
DELIBERAZIONE N°   XII /  2420  Seduta del  28/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Le Dirigenti Milena Bianchi Valeria Marziali    

Oggetto

APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO EX ART. 43 DEL D.LGS 81/2015 - INCREMENTO DELLE RISORSE PER
L'ANNO FORMATIVO 2023/2024 DI CUI ALLA DGR N. 576 DEL 3 LUGLIO 2023 



VISTO l'art. 1, comma 622, della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone
l'obbligo  di  istruzione  per  almeno  dieci  anni,  finalizzato  a  consentire  il
conseguimento  di  un  titolo  di  studio  di  scuola  secondaria  superiore  o  di  una
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

VISTI:
· il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti

di  lavoro  e  la  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma
dell'articolo  1,  comma  7,  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”  ed  in
particolare l'art. 43, che fissa la disciplina del contratto di apprendistato per
il  conseguimento della qualifica e del diploma professionale, nonché del
diploma  di  istruzione  secondaria  superiore  e  del  certificato  di
specializzazione tecnica superiore e l'art. 45, che regolamenta il contratto di
apprendistato di alta formazione e ricerca;

· il  D.M.  12  ottobre  2015  inerente  la  "Definizione  degli  standard  formativi
dell'apprendistato  e  criteri  generali  per  la  realizzazione  dei  percorsi  di
apprendistato,  in  attuazione  dell'articolo  46,  comma  1,  del  decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;

VISTA la  l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme sul  sistema educativo  di  istruzione e
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r.
5 ottobre 2015, n. 30 ed in particolare gli artt. 23 bis, 23 ter e 23 quater, i  quali
affidano  alla  Giunta  regionale  il  compito  di  definire  modalità  e  risorse  per
l'attuazione del sistema duale nei percorsi di istruzione e formazione professionale
e dell'apprendistato di  primo livello,  quali  strumenti  di  sistematico raccordo tra
formazione e lavoro;

VISTE altresì:
· la l.r. 4 agosto 2003, n. 13 “Promozione all'accesso al lavoro delle persone

disabili  e svantaggiate”, come integrata dall'art. 28 della l.r. 28 settembre
2006, n. 22;

· la l.r.  28 settembre 2006, n.  22 “Il  mercato del lavoro in Lombardia”, così
come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30;

RICHIAMATA la  DGR n.  171  del  17  aprile  2023  “Programmazione regionale  del
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) per l’annualità formativa
2023/24”; in cui è fortemente sostenuto il consolidamento qualitativo del sistema di
istruzione  e  formazione  professionale  attraverso  il  rafforzamento  del  modello
regionale  duale,  la  promozione  dell'apprendistato  per  il  conseguimento  della

1



qualifica e del diploma professionale, la permanenza nel percorso educativo e
l'ingresso nel mondo del lavoro;

VISTI i Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali:
· n. 73 del 5 maggio 2023, con cui sono state ripartite tra le Regioni e Province

Autonome le risorse destinate al finanziamento dei percorsi formativi rivolti
all’apprendistato per la qualifica e il  diploma professionale,  il  diploma di
istruzione  secondaria  superiore  e  il  certificato  di  specializzazione  tecnica
superiore  e  dei  percorsi  formativi  rivolti  all'alternanza  scuola-lavoro,
assegnando a Regione Lombardia € 63.892.696,00;

· n.  99  del  18  maggio  2024,  con  cui  sono  state  ripartite  tra  le  Regioni  e
Province  Autonome  le  risorse  per  il  finanziamento  dei  percorsi  finalizzati
all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale ai
sensi dell’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.
226, assegnando a Regione Lombardia € 73.479.984,00;

RICHIAMATI altresì: 
· la DGR n. 576 del 3 Luglio 2023 “Programmazione del sistema di Istruzione e

Formazione Professionale per l’anno formativo 2023/2024”, che ha stanziato
€  4.000.000,00  a  favore  del  finanziamento  della  “dote  componente
disabilità” e della “dote apprendistato” per la realizzazione dei percorsi di
apprendistato  di  primo  livello  non  erogati  dalle  istituzioni  formative
accreditate e iscritte alla sezione A, nella fattispecie i percorsi finalizzati al
conseguimento dei seguenti titoli di studio:
➢ Qualifica e Diploma professionale erogati  dalle istituzioni  scolastiche in

regime;
➢ di sussidiarietà;
➢ Certificato IFTS;
➢ Diploma  di  Istruzione  secondaria  superiore,  anche  a  seguito  della

frequenza del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame
di Stato;

· il Decreto n. 17909 del 14 novembre 2023, con cui è stato approvato l’Avviso
pubblico per la realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello per
l’anno formativo 2023/2024 non finanziati dalle risorse PNRR, stabilendo tra le
altre cose:
➢ il  riconoscimento  per  singolo  studente  apprendista  della  “dote

componente formazione” per un importo massimo di € 4.500,00;
➢ il  riconoscimento  per  singolo  studente  apprendista  dei  servizi  di

2



accompagnamento al lavoro per un importo di € 1.500,00;
➢ i termini di presentazione delle domande di dote dalle ore 10:00 del 23

novembre 2023 e fino alle ore 17:00 del 31 luglio 2024;
➢ l'assegnazione  delle  risorse  nel  rispetto  dell'ordine  cronologico  di

presentazione  delle  domande  e  fino  all’esaurimento  della  dotazione
finanziaria di € 4.000.000,00;

TENUTO CONTO che le richieste di doti per l’apprendistato di primo livello inerenti
all’acquisizione  del  Diploma  di  Istruzione  secondaria  superiore/certificato
IFTS/frequenza dell’anno integrativo/Qualifica e Diploma professionale erogati in
regime  di  sussidiarietà  hanno  determinato  l’esaurimento  della  dotazione
finanziaria prima della scadenza del termine ultimo fissato per la presentazione
delle domande;
 
VALUTATO, in considerazione dell’elevato interesse manifestato nei confronti dello
strumento  dell’apprendistato e  alla  luce dell’aumento  delle  domande di  dote
rispetto all’andamento delle annualità precedenti, di voler ulteriormente sostenere
per  l'anno  formativo  2023/2024  l’apprendistato  quale  strumento  centrale  del
modello duale di apprendimento, per favorire la qualificazione dei giovani e una
loro migliore occupabilità nel mondo del lavoro;

RITENUTO:
· di incrementare, per un importo di € 1.300.000,00, la dotazione finanziaria

definita  dalla  DGR  576/2023  per  la  realizzazione  dei  percorsi  di
apprendistato di primo livello finalizzati all’acquisizione della qualifica e del
diploma  professionale  erogati  dalle  istituzioni  scolastiche  in  regime  di
sussidiarietà,  del  Certificato  IFTS,  del  diploma  di  istruzione  secondaria  di
secondo  grado,  anche  a  seguito  della  frequenza  del  corso  annuale
integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

· di mettere a disposizione per l’attuazione della presente Deliberazione le
risorse di  cui  ai  riparti  effettuati  con i  Decreti  Direttoriali  del  Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  sopra  richiamati,  per  il  rafforzamento  del
sistema duale relativi alle annualità 2022 e 2023, per un ammontare pari a €
1.300.000,00 a valere sui capitoli di spesa 11545, 11547 e 14524 degli esercizi
di bilancio 2024 e 2025; 

· di  confermare  i  criteri  e  le  modalità  applicative  individuate  dalla  DGR
576/2023  e  dettagliate  nel  relativo  Avviso  pubblico  approvato  con  il
Decreto n. 17909/2023;

· di confermare il  termine per la presentazione delle domande di dote alle

3



ore 17:00 del 31 luglio 2024;

RICHIAMATA  la Comunicazione n. 2016/C 262/01 della Commissione sulla nozione
di aiuti di stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento
dell’Unione Europea con particolare riferimento al punto 2.5 - Istruzione e attività di
ricerca che al punto 28 afferma che “L'istruzione pubblica organizzata nell'ambito
del sistema scolastico nazionale finanziato e controllato dallo Stato può essere
considerata un'attività non economica. La Corte di giustizia ha dichiarato che:
«istituendo  e  mantenendo  un  tale  sistema  di  pubblica  istruzione,  finanziato  in
generale dal bilancio pubblico e non dagli alunni o dai loro genitori, lo Stato non
intendeva svolgere attività lucrative, bensì  assolveva i  propri  compiti  in  campo
sociale, culturale ed educativo nei confronti dei propri cittadini»”;

DATO ATTO che, trattandosi  di  integrazione finanziaria della DGR 576/2023 e in
analogia  con  quanto  affermato  dalla  stessa  nonché  dal  parere  favorevole
espresso dal  Comitato di  Valutazione Aiuti  di  Stato nella seduta del  20 giugno
2023,  con  il  presente  provvedimento  non  si  intendono  finanziare  nemmeno
potenzialmente attività economiche; 

ATTESO  CHE con  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Istruzione,
Formazione,  Lavoro  sarà  data  attuazione  alla  presente  Deliberazione  nei  limiti
dello stanziamento finanziario previsto,

All'unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

 1. di incrementare, per un importo di € 1.300.000,00, la dotazione finanziaria
definita  dalla  DGR  576/2023  per  la  realizzazione  dei  percorsi  di
apprendistato di primo livello finalizzati all’acquisizione della qualifica e del
diploma  professionale  erogati  dalle  istituzioni  scolastiche  in  regime  di
sussidiarietà,  del  Certificato  IFTS,  del  diploma  di  istruzione  secondaria  di
secondo  grado,  anche  a  seguito  della  frequenza  del  corso  annuale
integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

 2. di  mettere a disposizione per l’attuazione della presente Deliberazione le
risorse di  cui  ai  riparti  effettuati  con i  Decreti  Direttoriali  del  Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  73  del  5  maggio  2023  e  n.  99  del  18
maggio 2024, per il rafforzamento del sistema duale relativo alle annualità

4



2022 e 2023, per un ammontare pari a € 1.300.000,00 a valere sui capitoli di
spesa 11545, 11547 e 14524 degli esercizi di bilancio 2024 e 2025; 

 3. di  confermare  i  criteri  e  le  modalità  applicative  individuate  dalla  DGR
576/2023  e  dettagliate  nel  relativo  Avviso  pubblico  approvato  con  il
Decreto n. 17909/2023;

 4. di confermare il  termine per la presentazione delle domande di dote alle
ore 17:00 del 31 luglio 2024;

 5. di dare atto che con successivi  provvedimenti  di  variazione di  bilancio si
procederà all’allocazione delle  risorse sopra indicate a valere  su  ulteriori
capitoli che si rendessero eventualmente necessari sulla base della tipologia
dei beneficiari;

 6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  portale  Bandi  e  Servizi
www.bandi.regione.lombardia.it e su Cruscotto Lavoro www.cruscottoifl.it;

 7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.cruscottoifl.it/

		2024-05-28T18:12:22+0200
	RICCARDO PERINI




